Johannes Berger

Der diskrete Charme
des Marktes .

ZUr sozialen Problematik
der Marktwirtschaft

VS VERLAG FUR SOZIALWISSENSCHAFTEN



Inhalt

Vorwort
Einleitung

Kapitel 1
Der diskrete Charme des Marktes

Kapitel 2
Expandierende Mirkte, schrumpfende Solidaritat?

Kapitel 3
Sind Marktergebnisse gerecht?

Kapitel 4
Wie ungleich und wie ungerecht ist die Einkommensverteilung in
Marktwirtschaften?

Kapitel 5
Kapitalismusanalyse und Kapitalismuskritik

Kapitel 6
,Uber den Ursprung der Ungleichheit unter den Menschen”. Zur Vergangenheit und
Gegenwart einer soziologischen Schliisselfrage

Kapitel 7
Nimmt die Einkommensungleichheit weltweit zu?

Kapitel 8
Produktivkrafte und Produktionsverhéltnisse. Erneute Begegnung mit einem alten
Bekannten

Kapitel 9
Warum sind einige Lander so viel reicher als andere? Zur institutionellen Erklarung
von Entwicklungsunterschieden

17

43

61

81

101

127

155

175

191



6 Inhalt

Literaturverzeichnis 217
Drucknachweise 231
Personenregister 233

Sachregister , 236



