Johannes Berger

Der diskrete Charme des Marktes

Zur sozialen Problematik der Marktwirtschaft



VS VERLAG FÜR SOZIALWISSENSCHAFTEN

Inhalt

Vorwort	7
Einleitung	9
Kapitel 1 Der diskrete Charme des Marktes	17
Kapitel 2 Expandierende Märkte, schrumpfende Solidarität?	43
Kapitel 3 Sind Marktergebnisse gerecht?	61
Kapitel 4 Wie ungleich und wie ungerecht ist die Einkommensverteilung in Marktwirtschaften?	81
Kapitel 5 Kapitalismusanalyse und Kapitalismuskritik	101
Kapitel 6 "Über den Ursprung der Ungleichheit unter den Menschen". Zur Vergangenheit und Gegenwart einer soziologischen Schlüsselfrage	127
Kapitel 7 Nimmt die Einkommensungleichheit weltweit zu?	155
Kapitel 8 Produktivkräfte und Produktionsverhältnisse. Erneute Begegnung mit einem alten Bekannten	1 7 5
Kapitel 9 Warum sind einige Länder so viel reicher als andere? Zur institutionellen Erklärung von Entwicklungsunterschieden	191

6	Inhalt
Literaturverzeichnis	217
Drucknachweise	231
Personenregister	233
Sachregister	 236